附件1

“义务教育管理标准化学校”跟踪督查工作内容

	项  目
	重 点 内 容

	保障学生平等权益
	坚持免试就近入学，实行均衡分班，落实大班额工作要求。

	
	执行国家学籍管理相关规定，做好控辍保学相关工作。

	
	持续做好随迁子女、留守儿童、事实无人抚养儿童、困境儿童教育保障。

	
	依法接受符合条件的适龄残疾儿童随班就读，有5人以上残疾学生的学校建有资源教室，配备专兼职教师。

	落实“双减”和“五项管理”
	落实作业减负，有整体规划并控制各学科课后作业量，提升作业设计质量。

	
	落实考试管理要求，不组织违规考试，考试结果不排名、不公布，完善学习过程评价。

	
	落实手机、睡眠管理、课外读物、体制健康管理要求。

	
	巩固深化“双减”成果，及时规范全国中小学管理服务平台填报相关内容，及时总结“双减”工作做法。

	
	进一步规范义务教育课后服务有关工作，提高课后服务水平和质量.

	促进学生发展
	加强学校德育工作，统筹德育资源，创新德育形式，提高德育工作的实效，推进家校社协同育人。

	
	深化素养导向的教学改革，落实义务教育课程方案和课程标准，开齐开足并高质量实施国家义务教育规定课程。

	
	营造适合学生学习的良好氛围，尊重学生个体差异，坚持多元评价和激励性评价。

	
	压实心理健康教育课“每两周不少于一课时”，将心理健康教育贯穿于教育教学全过程；建立心理辅导室，配备专兼职心理健康教育教师。

	
	巩固提升课间十分钟管理与服务成效，积极推广“学校每天开设一节体育课”，着力保障学生每天校内、校外各1个小时体育活动时间，定期开展学生体检和体制健康监测，降低学生近视新发率。

	
	开设、上好劳动教育课，开展校内劳动，安排适量的家庭劳动作业。加强科学教育、人工智能教育等，创新数字教育资源呈现形式，深入推进教育数智化转型升级。

	
	配足配齐学科教师，加强教师思想政治教育和师德建设，弘扬践行教育家精神。提高教师专业水平和教学能力，组织教师学习研究新课程新课标、教材教法，重视教师教育教学基本功，开展公开教学、研训、课题研究等活动。

	提升学校办学条件和

管理水平
	按照规定配置教学资源和设施设备,保障教育教学需要。

	
	构建学校安全风险管理体系，配备专职安保人员和受过专门培训的兼职安保人员；加强安全教育，定期开展应急演练，制订突发事件应急预案，无校园安全事故。

	
	落实卫生保健和疫情防控工作，设立卫生室或保健室，按要求配备专兼职卫生技术人员。

	
	完善信访工作制度，做好招生舆情应对和风险防范化解工作等。


附件2

2024年“义务教育管理标准化学校”申报情况汇总表
	县
（市、区）
	2024年拟创建数

（所）
	具体创建学校名称

	鲤城区
	
	

	丰泽区
	
	

	洛江区
	
	

	泉港区
	
	

	石狮市
	
	

	晋江市
	
	

	南安市
	
	

	惠安县
	
	

	安溪县
	
	

	永春县
	
	

	德化县
	
	

	台商区
	
	

	合  计
	
	


附件3
关于申请“义务教育管理标准化学校”市级

审核评估的报告

泉州市教育局：  

根据《福建省教育厅关于印发义务教育管理标准化学校评估办法与标准（修订）的通知》（闽教基〔2018〕102 号）等文件精神，经学校自评、县级资格审查和实地核查，          等    所学校达到认定标准，现申请泉州市教育局给予审核评估。

特此申请

                         教育局

                 2024年   月    日

附件 4

“义务教育管理标准化学校”县级评估

认定情况汇总表

      县（市、区）教育局（盖章）                        2024年   月   日
	一、基本情况

	1.本县（市、区）区域内共有    所公民办义务教育学校，其中小学   所。

2.本次评估符合申报条件的学校有     所。

	二、县级评估认定情况

	序号
	县

（市、区）
	学校名称
	申报资格审查情况
	扣分项目与内容
	评估得分

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


说明：1.“学校名称”列，按照“评估得分”从高到低依次填写本轮评估达到认定标准的学校。2.“扣分项目与内容”应简要填写扣分原因。
附件5 

义 务 教 育 管 理 标 准 化 学 校
申
报
表
申报学校（盖章） 

校
长（签名） 

学校主管部门                          

学  校  地  址                           
联  系  电  话                           
邮  政  编  码                              

申  报  日  期                           
一、学校基本情况

学校类型为 
（填写小学、初中、完全中学初中部、九年一贯制学校或十二年一贯制学校）。
	年 级
	合 计
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级
	七年级
	八年级
	九年级

	学生数
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	班级数
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	教师数
	


二、学校自评报告


三、评估标准中学校各项“管理内容”得分情况

	管理

职责
	管理任务
	学校“管理内容”

自评情况
	分值
	学校
自评得分
	县（市、区）级
核查得分
	市级
评估得分

	  一、

保障

学生

平等

权益

（11分）
	1.1

维护学生平等入学权利

（4分）
	1
	
	
	
	
	

	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	1.2

建立控辍保学工作机制
（4分）
	5
	
	
	
	
	

	
	
	6
	
	
	
	
	

	
	
	7
	
	
	
	
	

	
	1.3

满足需要关注学生需求

（3分）
	8
	
	
	
	
	

	
	
	9
	
	
	
	
	

	
	
	10
	
	
	
	
	

	  二、

促进

学生

全面

发展

（26 分）
	2.1

提升学生道德品质

（8分）
	11
	
	
	
	
	

	
	
	12
	
	
	
	
	

	
	
	13
	
	
	
	
	

	
	
	14
	
	
	
	
	

	
	
	15
	
	
	
	
	

	
	
	16
	
	
	
	
	

	
	2.2

帮助学生学会学习

（4 分）
	17
	
	
	
	
	

	
	
	18
	
	
	
	
	

	
	
	19
	
	
	
	
	

	
	
	20
	
	
	
	
	

	
	2.3

增进学生身心健康

（7 分）
	21
	
	
	
	
	

	
	
	22
	
	
	
	
	

	
	
	23
	
	
	
	
	

	
	
	24
	
	
	
	
	

	
	
	25
	
	
	
	
	

	
	
	26
	
	
	
	
	

	
	2.4

提高学生艺术素养

（4 分)
	27
	
	
	
	
	

	
	
	28
	
	
	
	
	

	
	
	29
	
	
	
	
	

	
	
	30
	
	
	
	
	

	
	2.5

培养学生生活本领
（3分）
	31
	
	
	
	
	

	
	
	32
	
	
	
	
	

	
	
	33
	
	
	
	
	

	  三、

引领

教师

专业

进步

（16 分）
	3.1

加强 教师 管理和职 业道 德建设

（6分）
	34
	
	
	
	
	

	
	
	35
	
	
	
	
	

	
	
	36
	
	
	
	
	

	
	
	37
	
	
	
	
	

	
	
	38
	
	
	
	
	

	
	3.2

提高教师教育教学能力
（6分）
	39
	
	
	
	
	

	
	
	40
	
	
	
	
	

	
	
	41
	
	
	
	
	

	
	
	42
	
	
	
	
	

	
	
	43
	
	
	
	
	

	
	3.3

建立教师专业发展支持体系
（4分）
	44
	
	
	
	
	

	
	
	45
	
	
	
	
	

	
	
	46
	
	
	
	
	

	
	
	47
	
	
	
	
	

	四、

提升

教育

教学

水平
（15分）
	4.1

建设适合学生发函的课程
（6分）
	48
	
	
	
	
	

	
	
	49
	
	
	
	
	

	
	
	50
	
	
	
	
	

	
	
	51
	
	
	
	
	

	
	
	52
	
	
	
	
	

	
	4.2

实施以学生发展为本的教学

（3分）
	53
	
	
	
	
	

	
	
	54
	
	
	
	
	

	
	
	55
	
	
	
	
	

	
	4.3
建立促进学生发展的评价体系

（4分）
	56
	
	
	
	
	

	
	
	57
	
	
	
	
	

	
	
	58
	
	
	
	
	

	
	4.4
提供便利实用的教学资源

（2分）
	59
	
	
	
	
	

	
	
	60
	
	
	
	
	

	五、

营造

和谐

美丽

环境
（16分）
	5.1

建立切实可行的安全与健康管理制度
（5分）
	61
	
	
	
	
	

	
	
	62
	
	
	
	
	

	
	
	63
	
	
	
	
	

	
	5.2

建设安全卫生的学校基础设施

（4分）
	64
	
	
	
	
	

	
	
	65
	
	
	
	
	

	
	
	66
	
	
	
	
	

	
	
	67
	
	
	
	
	

	
	5.3

开展以生活技能为基础的安全健康教育

（3分）
	68
	
	
	
	
	

	
	
	69
	
	
	
	
	

	
	
	70
	
	
	
	
	

	
	5.4

营造健康向上的学校文化

（4分）
	71
	
	
	
	
	

	
	
	72
	
	
	
	
	

	
	
	73
	
	
	
	
	

	六、

建设

现代

学校

制度
（16分）
	6.1
提升依法科学管理能力
（6分）
	74
	
	
	
	
	

	
	
	75
	
	
	
	
	

	
	
	76
	
	
	
	
	

	
	
	77
	
	
	
	
	

	
	
	78
	
	
	
	
	

	
	
	79
	
	
	
	
	

	
	6.2
建立健全民主管理制度（6分）
	80
	
	
	
	
	

	
	
	81
	
	
	
	
	

	
	
	82
	
	
	
	
	

	
	
	83
	
	
	
	
	

	
	
	84
	
	
	
	
	

	
	6.3
构建和谐的家庭、学校、社区合作关系
（4分）
	85
	
	
	
	
	

	
	
	86
	
	
	
	
	

	
	
	87
	
	
	
	
	

	
	
	88
	
	
	
	
	


说明：本表一式三份，学校和县（市、区）、市教育局各存一份。

（要求：条理清楚，重点突出，字数不超过 5000 字）


一、学校申报资格自查情况











二、学校管理制度建设与实施成效、办学特色创建情况











三、存在的主要问题











四、具体整改措施

















校长（签字）：





年	月	日










